

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

และ

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบ เรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(ณัฐพงศ์ ตันติจิตตานนท์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 8829

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

5 พฤศจิกายน 2563

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
สินทรัพย์		2563	2562	2563	2562
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		128,703	460,067	71,610	23,702
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	15	3,371,026	2,644,396	3,146,836	2,600,694
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 5	882,756	1,025,058	6,353	15,838
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	-	22,000
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	-	-	2,523,344	2,477,672
สินค้าคงเหลือ	6	554,478	762,581	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		118,743	122,490	1,620	428
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		5,055,706	5,014,592	5,749,763	5,140,334
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	15	1,425,954	158,472	1,364,117	29,794
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	39,147	39,976	40,000	40,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	3,089,313	3,089,313
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	2,309,983	4,339,913
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		36,752	38,312	26,348	27,191
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	15,409,029	15,800,320	34,172	21,894
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		97,030	101,361	20,829	18,329
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		188,188	162,427	-	-
ค่ารับประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าจ่ายล่วงหน้า		544,048	583,150	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,223	4,691	1,519	1,519
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		17,744,371	16,888,709	6,886,281	7,567,953
รวมสินทรัพย์		22,800,077	21,903,301	12,636,044	12,708,287

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2563	2562	2563	2562
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		7,000	30,632	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 10	253,419	367,981	74,139	30,345
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	2,196,998	1,696,189	2,196,998	1,696,189
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี)		16,417	691	4,449	691
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		29,881	19,941	-	1,656
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	15	385	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		99,406	64,894	51,147	2,601
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,603,506	2,180,328	2,326,733	1,731,482
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้	15	3,597,452	4,095,219	3,597,452	4,095,219
หนี้สินตามสัญญาเช่า (2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน)		79,536	677	15,462	677
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		15,343	7,050	15,235	6,965
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		1,879	15,564	556	8,052
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	15	66,304	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		300	300	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		3,760,814	4,118,810	3,628,705	4,110,913
รวมหนี้สิน		6,364,320	6,299,138	5,955,438	5,842,395

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2563	2562	2563	2562
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
			(พันบาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
(หุ้นสามัญจำนวน 1,016,389,000 หุ้น มูลค่า 1 บาทต่อหุ้น)	1,016,389	1,016,389	1,016,389	1,016,389
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
(หุ้นสามัญจำนวน 973,990,000 หุ้น มูลค่า 1 บาทต่อหุ้น)	973,990	973,990	973,990	973,990
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,955,923	3,955,923	4,782,793	4,782,793
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	89,000	89,000	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	101,639	101,639	101,639	101,639
ยังไม่ได้จัดสรร	9,466,141	8,668,521	822,184	980,041
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	27,774	-	27,429
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	14,586,693	13,816,847	6,680,606	6,865,892
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,849,064	1,787,316	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	16,435,757	15,604,163	6,680,606	6,865,892
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	22,800,077	21,903,301	12,636,044	12,708,287

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4, 11	1,184,491	1,187,761	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4	(301,359)	(387,626)	-
กำไรขั้นต้น		883,132	800,135	-
รายได้อื่น	4, 12	11,758	7,683	389,588
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	4	(4,102)	(6,678)	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	(52,662)	(61,449)	(31,064)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์		14,036	-	(8,222)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน		7,141	4,969	5,267
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		859,303	744,660	355,569
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ไว้วิธีส่วนได้เสีย		39	-	-
ต้นทุนทางการเงิน		(66,813)	(86,499)	(52,306)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		792,529	658,161	303,263
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(25,301)	(9,566)	(4)
กำไรสำหรับงวด		767,228	648,595	303,259
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน		-	15,878	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(4,007)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	11,871	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		767,228	660,466	303,259
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		684,843	575,204	303,259
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		82,385	73,391	-
กำไรสำหรับงวด		767,228	648,595	303,259
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		684,843	587,081	303,259
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		82,385	73,385	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		767,228	660,466	303,259
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		0.70	0.59	0.31

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4, 11	3,813,657	3,794,578	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4	(1,056,834)	(1,177,551)	-
กำไรขั้นต้น		2,756,823	2,617,027	-
รายได้อื่น	4, 12	25,303	38,497	1,258,916
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	4	(21,514)	(20,022)	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	(195,428)	(175,620)	(90,297)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าสุทธิธรรมของอนุพันธ์		46,230	-	14,863
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน		4,737	13,145	(15,495)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		2,616,151	2,473,027	1,167,987
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้วิสัยทัศน์ได้เสีย		(829)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน		(203,450)	(277,609)	(155,716)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		2,411,872	2,195,418	1,012,271
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(60,391)	(26,729)	(2,660)
กำไรสำหรับงวด		2,351,481	2,168,689	1,009,611
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		-	38,296	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(8,438)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	29,858	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		2,351,481	2,198,547	1,009,611
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		2,097,126	1,922,907	1,009,611
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		254,355	245,782	-
กำไรสำหรับงวด		2,351,481	2,168,689	1,009,611
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		2,097,126	1,952,761	1,009,611
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		254,355	245,786	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		2,351,481	2,198,547	1,009,611
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		2.15	1.97	1.04

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม								
				องค์ประกอบอื่นของ					
	ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกิน	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)	เงินลงทุนเพื่อขาย	ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของ	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	973,990	3,955,923	89,000	101,639	7,119,160	(3,957)	12,235,755	1,644,899	13,880,654
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น									
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น									
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	-	(1,120,063)	-	(1,120,063)	(148,529)	(1,268,592)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(1,120,063)	-	(1,120,063)	(148,529)	(1,268,592)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด									
กำไร	-	-	-	-	1,922,907	-	1,922,907	245,782	2,168,689
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	29,854	29,854	4	29,858
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	1,922,907	29,854	1,952,761	245,786	2,198,547
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	973,990	3,955,923	89,000	101,639	7,922,004	25,897	13,068,453	1,742,156	14,810,609

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม								
		ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกิน		องค์ประกอบอื่นของ				
		ที่ออกและ	ส่วนเกิน	มูลค่าหุ้นจาก	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ	ส่วนของ
		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	การรวมธุรกิจ	ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	เงินลงทุน	ผู้ถือหุ้นของ	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	รวมส่วนของ
				ตามกฎหมาย	(พันบาท)	เพื่อขาย	บริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	ผู้ถือหุ้น	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานในงวดก่อน		973,990	3,955,923	89,000	101,639	8,668,521	27,774	13,816,847	1,787,316	15,604,163
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	3	-	-	-	-	(62,562)	(27,774)	(90,336)	-	(90,336)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		973,990	3,955,923	89,000	101,639	8,605,959	-	13,726,511	1,787,316	15,513,827
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น										
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น										
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	14	-	-	-	-	(1,236,944)	-	(1,236,944)	(192,607)	(1,429,551)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น		-	-	-	-	(1,236,944)	-	(1,236,944)	(192,607)	(1,429,551)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด										
กำไร		-	-	-	-	2,097,126	-	2,097,126	254,355	2,351,481
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	-	2,097,126	-	2,097,126	254,355	2,351,481
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563		973,990	3,955,923	89,000	101,639	9,466,141	-	14,586,693	1,849,064	16,435,757

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			กำไรสะสม		เงินลงทุน เผื่อขาย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	973,990	4,782,793	101,639	851,525	(4,193)	6,705,754
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	(1,120,063)	-	(1,120,063)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	(1,120,063)	-	(1,120,063)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร	-	-	-	1,058,968	-	1,058,968
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	29,801	29,801
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	1,058,968	29,801	1,088,769
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	973,990	4,782,793	101,639	790,430	25,608	6,674,460

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			กำไรสะสม		เงินลงทุน เพื่อขาย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
	973,990	4,782,793	101,639	980,041	27,429	6,865,892
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานในงวดก่อน ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	3	-	-	69,476	(27,429)	42,047
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	973,990	4,782,793	101,639	1,049,517	-	6,907,939
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
<i>การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</i>						
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	14	-	-	(1,236,944)	-	(1,236,944)
<i>รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</i>		-	-	(1,236,944)	-	(1,236,944)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร	-	-	-	1,009,611	-	1,009,611
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	1,009,611	-	1,009,611
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	973,990	4,782,793	101,639	822,184	-	6,680,606

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	2,351,481	2,168,689	1,009,611	1,058,968
<i>ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)</i>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	60,391	26,729	2,660	7,800
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	510,787	502,047	12,207	7,828
รายได้เงินปันผล	12 (9,947)	(9,287)	(1,005,240)	(1,025,820)
รายได้ดอกเบี้ย	12 (444)	(8,961)	(161,243)	(249,615)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	1,203	-	-
กลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า	(224)	-	-	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	29	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรม	(50,967)	(13,145)	632	(7,643)
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(678)	(179)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	203,450	277,609	155,716	212,275
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	14,752	2,026	(1,513)	1,867
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,881	975	1,094	433
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่วิธีวิธีส่วนได้เสีย (สุทธิจากภาษี)	829	-	-	-
	<u>3,081,340</u>	<u>2,947,706</u>	<u>13,924</u>	<u>6,093</u>
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	147,153	200,670	(190)	65,363
สินค้าคงเหลือ	208,074	85,756	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,518	7,360	167	(64)
ค่ารับประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้าจ่ายล่วงหน้า	39,102	39,157	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	468	521	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(159,152)	(141,310)	(1,284)	(103,746)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	34,512	31,643	48,546	41,720
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(15,566)	-	(8,590)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	<u>3,347,449</u>	<u>3,171,503</u>	<u>52,573</u>	<u>9,366</u>
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(53,105)	(62,592)	(7,917)	(8,774)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>3,294,344</u>	<u>3,108,911</u>	<u>44,656</u>	<u>592</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงินลดลง	-	90,000	-	90,000
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	6,609,774	5,581,742	3,899,292	2,893,624
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	(8,614,016)	(6,625,225)	(5,726,317)	(4,037,325)
เงินฝากประจำที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	-	(5,000)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(2,264)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(20,597)	(12,166)	(282)	(1,033)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	15,425	11,823	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,122)	(13,773)	(4,027)	(13,687)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(192,000)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	22,000	228,000
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	1,984,258	1,611,500
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(4,000)
เงินปันผลรับ	9,947	9,287	1,005,240	1,025,820
ดอกเบี้ยรับ	466	9,426	170,918	253,616
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(2,003,123)	(956,150)	1,351,082	1,854,515
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	7,000	53,862	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(30,632)	(99,021)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหุ้นกู้	-	(575,000)	-	(575,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า (2562: เงินสดที่ผู้เช่าจ่าย เพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน)	(15,001)	(645)	(3,623)	(573)
เงินปันผลจ่าย	(1,429,551)	(1,268,592)	(1,236,944)	(1,120,063)
ดอกเบี้ยจ่าย	(154,401)	(215,736)	(107,263)	(149,300)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,622,585)	(2,105,132)	(1,347,830)	(1,844,936)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(331,364)	47,629	47,908	10,171
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	460,067	129,152	23,702	70,043
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 กันยายน	128,703	176,781	71,610	80,214

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ

- 1 ข้อมูลทั่วไป
- 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
- 3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
- 4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- 5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
- 6 สินค้าคงเหลือ
- 7 เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- 8 เงินลงทุนในบริษัทย่อย
- 9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- 10 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
- 11 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้
- 12 รายได้อื่น
- 13 ภาษีเงินได้
- 14 เงินปันผล
- 15 เครื่องมือทางการเงิน
- 16 ภาวะผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2563

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัทประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการถือหุ้นบริษัทในเครือ โดยกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจดังนี้

- การผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์
- การจำหน่าย และให้บริการติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์
- การผลิต จำหน่าย และให้บริการติดตั้งหลังคาเหล็ก
- การจำหน่าย และให้บริการเกี่ยวกับเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS 16) เป็นครั้งแรกซึ่งได้เปิดเผยผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไว้ในหมายเหตุข้อ 3

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) การใช้วิจารณญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีวิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้นไม่แตกต่างจากที่ได้อธิบายไว้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เว้นแต่การใช้วิจารณญาณและแหล่งข้อมูลสำคัญใหม่ที่ใช้ในการประมาณการจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 3

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และ TFRS 16 เป็นครั้งแรก ผลกระทบของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีดังนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	องค์ประกอบอื่นของส่วน		องค์ประกอบอื่นของส่วน	
	กำไรสะสม	ของผู้ถือหุ้น	กำไรสะสม	ของผู้ถือหุ้น
	(พันบาท)			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - ตามที่รายงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) เนื่องจาก	8,668,521	27,774	980,041	27,429
การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน				
การจัดประเภทเครื่องมือทางการเงิน	ก (78,203)	(34,717)	86,844	(34,286)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	15,641	6,943	(17,368)	6,857
สุทธิ	(62,562)	(27,774)	69,476	(27,429)
การถือปฏิบัติตาม TFRS 16 - สุทธิภาษีเงินได้ ข	-	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	8,605,959	-	1,049,517	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินด้วยวิธีปรับปรุงผลกระทบสะสมกับกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ปรับปรุงข้อมูลที่นำเสนอในปี 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (“IFRS 9”) จัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาคงตัวจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) โดยการจัดประเภทตาม IFRS 9 จะขึ้นอยู่กับลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจของกิจการในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น ทั้งนี้ IFRS 9 ยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค้า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105

ตาม IFRS 9 อนุพันธ์จะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เดิมกลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อใช้สิทธิในอนุพันธ์ดังกล่าว

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ตารางดังต่อไปนี้แสดงการจัดประเภทการวัดมูลค่าภายใต้มาตรฐานเดิมและ TFRS 9 รวมถึงการกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	งบการเงินรวม		
	การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม ผ่าน กำไรหรือขาดทุน (พันบาท)	ราคาทุน ตัดจำหน่าย - สุทธิ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	460,067	-	460,067
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,025,058	-	1,025,058
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น			
- ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,674,190	2,674,190	-
- ตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	128,678	128,678	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	2,802,868	2,802,868	-
รวม	4,287,993	2,802,868	1,485,125
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30,632	-	30,632
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	367,981	-	367,981
หุ้นกู้	5,791,408	-	5,791,408
หนี้สินทางการเงินอื่น - หนี้สินอนุพันธ์	-	112,920	-
รวม	6,190,021	112,920	6,190,021

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทตาม TFRS 9	
		มูลค่ายุติธรรม ผ่าน กำไรหรือขาดทุน (พันบาท)	ราคาทุน ตัดจำหน่าย - สุทธิ
	มูลค่าตามบัญชี		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,702	-	23,702
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	15,838	-	15,838
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,839,585	-	6,839,585
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น			
- ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,630,488	2,630,488	-
- สินทรัพย์อนุพันธ์	-	52,559	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	2,630,488	2,683,047	-
รวม	9,509,613	2,683,047	6,879,125
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	30,345	-	30,345
หุ้นกู้	5,791,408	-	5,791,408
รวม	5,821,753	-	5,821,753

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข. TFRS 16 สัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตาม TFRS 16 เป็นครั้งแรกกับสัญญาที่เคยระบุว่าเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (TAS 17) ด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสม (Modified retrospective approach)

เดิมกลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่าจะรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและประโยชน์ที่ได้รับที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ตาม TFRS 16 กลุ่มบริษัทได้ประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ หากสัญญาประกอบด้วยส่วนที่เป็นการเช่าและส่วนที่ไม่เป็นการเช่า กลุ่มบริษัทจะปันส่วนถึงตอบแทนที่ต้องจ่ายตามราคาขายที่เป็นเอกเทศ (Transaction price) ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยกลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

ในการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง กลุ่มบริษัทได้เลือกใช้ข้อยกเว้นต่อไปนี้

- ไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า
- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- พิจารณาตามการประเมินก่อนหน้าว่าสัญญาเป็นสัญญาที่สร้างภาระหรือไม่ เพื่อเป็นทางเลือกในการทบทวนการค้ำค่า และ
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 16	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	102,030	21,847
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น	(102,030)	(21,847)
การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า		
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ (พันบาท)
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยไว้		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,621	3,437
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	45,297	9,824
ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น	(2,121)	(105)
ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่า		
ซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(104)	-
สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าและสิทธิเลือกยกเลิกสัญญาเช่า		
ที่มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลว่าจะได้ใช้สิทธิ	56,807	9,940
	107,500	23,096
มูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่คิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	102,030	21,847
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,368	1,368
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	103,398	23,215
อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	1.94	1.97

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วม และบริษัทย่อยได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 7 และข้อ 8 ตามลำดับ สำหรับความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นและนโยบายการกำหนดราคาไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญในระหว่างงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	31,346	70,080
รายได้เงินปันผล	-	-	311,760	367,440
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	29,727	29,246
รายได้อื่น	-	-	661	2,161
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	330	1,062	-	-
ซื้อสินค้า	9,960	11,121	-	-
ค่าบริการงานปฏิบัติการ และบำรุงรักษา	22,540	42,000	-	-
ค่าเช่าอาคารและค่าสาธารณูปโภค	3,297	5,089	1,514	2,168
ค่าเช่าคลังสินค้า	350	2,877	-	29
ต้นทุนจ้างเหมาติดตั้งโซลาร์รูฟ	6,947	11,716	-	-
ค่าที่ปรึกษา	830	3,458	830	3,458
ดอกเบี้ยจ่าย	453	-	83	-
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	11,180	8,768	6,604	6,081
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,212	241	774	131
รวม	12,392	9,009	7,378	6,212

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	128,394	233,680
รายได้เงินปันผล	-	-	1,005,240	1,025,820
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	88,593	87,736
รายได้อื่น	-	-	1,983	6,483
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	796	30,785	-	-
ซื้อสินค้า	25,661	24,522	-	-
ค่าบริการงานปฏิบัติการ และบำรุงรักษา	86,784	126,000	-	-
ค่าเช่าอาคารและค่าสาธารณูปโภค	9,795	15,252	4,392	6,496
ค่าเช่าคลังสินค้า	350	8,632	-	87
ต้นทุนจ้างเหมาติดตั้งโซลาร์รูฟ	31,572	36,691	-	-
ค่าที่ปรึกษา	5,549	11,693	5,549	11,693
ดอกเบี้ยจ่าย	1,205	-	231	-
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	32,109	27,270	20,100	18,850
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,706	746	1,036	391
รวม	33,815	28,016	21,136	19,241

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)		
บริษัทย่อย	-	-	1,524	11,078
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	4	-	-
	-	4	1,524	11,078
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (2562: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	-	-	-	-
สุทธิ	-	4	1,524	11,078

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)		
ขาดทุนจากการด้อยค่า (2562: หนี้สูญและ หนี้สงสัยจะสูญ) สำหรับ				
งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	-	-	-	-
งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	-	-	-	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	อัตราดอกเบี้ย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		ณ วันที่ 30 กันยายน
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืม	2562	2563	2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2563
	(ร้อยละต่อปี)			(พันบาท)		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทย่อย	3.50	-	22,000	-	(22,000)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น			22,000	-	(22,000)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย	THBFIX3M	THBFIX3M				
	+1.55	+1.55	5,072,672	-	(1,307,702)	3,764,970
	3.50	3.50	109,756	-	(42,516)	67,240
	5.65	3.50	1,635,157	-	(634,040)	1,001,117
รวม			6,817,585	-	(1,984,258)	4,833,327
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(2,477,672)	-	(45,672)	(2,523,344)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว			4,339,913	-	(2,029,930)	2,309,983
รวมเงินให้กู้ยืม			6,839,585	-	(2,006,258)	4,833,327
				งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				2563	2562	2563
						2562
						(พันบาท)
ขาดทุนจากการซื้อขายค่า (2562: หนี้สูญและ หนี้สงสัยจะสูญ) สำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			-	-	-	-
งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			-	-	-	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
บริษัทย่อย	-	-	234	42
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	106,526	152,924	108	115
รวม	106,526	152,924	342	157

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2563	2562	2563	2562
			(พันบาท)	
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	91,322	-	16,389	-
รวม	91,322	-	16,389	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	4	1,524	11,078
กิจการอื่นๆ					
ลูกหนี้การค้า		402,119	558,095	-	-
รายได้ค้างรับ		480,226	474,110	-	-
เงินประกันผลงาน		2,940	3,045	-	-
อื่นๆ		21,455	14,012	4,829	4,760
		<u>906,740</u>	<u>1,049,262</u>	<u>4,829</u>	<u>4,760</u>
รวม		906,740	1,049,266	6,353	15,838
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า					
(2562: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ)		(23,984)	(24,208)	-	-
สุทธิ		<u>882,756</u>	<u>1,025,058</u>	<u>6,353</u>	<u>15,838</u>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่า				
(2562: หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ)				
งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	<u>(342)</u>	<u>30</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	<u>(224)</u>	<u>1,203</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	353,757	502,692	-	-
เกินกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน	14,744	23,659	-	-
3 - 6 เดือน	5,389	4,244	-	-
6 - 12 เดือน	2,025	1,657	-	-
มากกว่า 12 เดือน	26,204	25,847	-	-
	<u>402,119</u>	<u>558,099</u>	-	-
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (2562: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	<u>(22,506)</u>	<u>(22,680)</u>	-	-
สุทธิ	<u>379,613</u>	<u>535,419</u>	-	-

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 120 วัน

6 สินค้าคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
สินค้าสำเร็จรูป	12,429	11,780	-	-
สินค้านำระหว่างผลิต	-	4,070	-	-
วัตถุดิบ	543,285	717,435	-	-
สินค้านำระหว่างทาง	2,133	32,818	-	-
รวม	<u>557,847</u>	<u>766,103</u>	-	-
หัก ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลง	<u>(3,369)</u>	<u>(3,522)</u>	-	-
สุทธิ	<u>554,478</u>	<u>762,581</u>	-	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

งบการเงินรวม

ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่า		มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียสุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่			
	ความเป็นเจ้าของ															
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30		
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน		
2563		2562		2563		2562		2563		2562		2563		2562		
(ร้อยละ)				(พันบาท)												
บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด	พัฒนาและลงทุนใน															
	โครงข่ายไฟฟ้า															
	อัจฉริยะ		40	40	100,000	100,000	40,000	40,000	39,147	39,976	-	-	39,147	39,976	-	-
รวม							<u>40,000</u>	<u>40,000</u>	<u>39,147</u>	<u>39,976</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>39,147</u>	<u>39,976</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ลักษณะธุรกิจ		งบการเงินเฉพาะกิจการ										เงินปันผลรับ	
		สัดส่วน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ		สำหรับงวดเก้าเดือน	
		ความเป็นเจ้าของ										สิ้นสุดวันที่	
		30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
		กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
		(ร้อยละ)				(พันบาท)							
บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด	พัฒนาและลงทุนใน												
	โครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ	40	40	100,000	100,000	40,000	40,000	-	-	40,000	40,000	-	-
รวม						40,000	40,000	-	-	40,000	40,000	-	-

บริษัทร่วมจดทะเบียนจัดตั้งและดำเนินธุรกิจในประเทศไทย กลุ่มบริษัทไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ										เงินปันผลรับ		
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การค้ำค่า		ราคาทุน - สุทธิ		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	สิ้นสุดวันที่		
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน	
2563		2562		2563		2562		2563		2562		2563	2562
(ร้อยละ)						(พันบาท)							
บริษัทย่อยทางตรง													
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ จำกัด	100	100	1,500,000	1,500,000	2,301,000	2,301,000	-	-	2,301,000	2,301,000	957,000	979,500	
บริษัท สตีลรูฟ จำกัด	100	100	57,373	57,373	57,373	57,373	-	-	57,373	57,373	-	-	
บริษัท โซล่า เพาเวอร์ เอ็นจิเนียริง จำกัด	100	100	10,000	10,000	10,000	10,000	-	-	10,000	10,000	-	-	
บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด	100	100	400,000	400,000	408,640	408,640	-	-	408,640	408,640	-	-	
บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ แอสเซ็ท จำกัด	100	100	240,000	240,000	312,300	312,300	-	-	312,300	312,300	48,240	46,320	
					3,089,313	3,089,313	-	-	3,089,313	3,089,313	1,005,240	1,025,820	

บริษัทย่อยทั้งหมดจดทะเบียนจัดตั้งและดำเนินธุรกิจในประเทศไทย

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การซื้อ จำหน่าย และ โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไม่รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้ระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก - ราคา ตามบัญชีสุทธิ	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก - ราคา ตามบัญชีสุทธิ
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร				
และโครงสร้างพื้นฐาน	5,588	(647)	-	-
แผงเซลล์แสงอาทิตย์ เครื่องแปลง				
กระแสไฟฟ้า อุปกรณ์ และเครื่องจักร	13,818	(19,818)	-	-
เครื่องใช้สำนักงาน	1,191	(464)	282	-
รวม	20,597	(20,929)	282	-

กลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไม่รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 485.59 ล้านบาทและ 6.95 ล้านบาท ตามลำดับ

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ของกลุ่มบริษัทและบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 94.63 ล้านบาท และ 18.95 ล้านบาท ตามลำดับ และกลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 15.26 ล้านบาทและ 2.89 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	<u>106,526</u>	<u>152,924</u>	<u>342</u>	<u>157</u>
กิจการอื่นๆ					
เจ้าหนี้การค้า		23,946	69,512	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		53,348	98,519	12,284	9,855
รายได้รับล่วงหน้า		973	13,702	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		59,059	14,374	58,766	13,688
อื่นๆ		9,567	18,950	2,747	6,645
		<u>146,893</u>	<u>215,057</u>	<u>73,797</u>	<u>30,188</u>
รวม		<u><u>253,419</u></u>	<u><u>367,981</u></u>	<u><u>74,139</u></u>	<u><u>30,345</u></u>

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้

	งบการเงินรวม							
	ธุรกิจผลิต จำหน่าย และให้บริการติดตั้งหลังคา เหล็กและหลังคาพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่นๆ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)							
ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	153,869	168,676	1,016,704	1,010,782	13,918	8,303	1,184,491	1,187,761
รวมรายได้	153,869	168,676	1,016,704	1,010,782	13,918	8,303	1,184,491	1,187,761
ประเภทของสินค้าและบริการหลัก								
รายได้จากการขายไฟฟ้า	-	-	296,978	289,279	-	-	296,978	289,279
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	-	-	715,459	716,721	-	-	715,459	716,721
รายได้จากการขายและให้บริการติดตั้งหลังคาเหล็กและ หลังคาพลังงานแสงอาทิตย์	142,878	140,187	-	-	-	-	142,878	140,187
รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการอื่น	10,991	28,489	4,267	4,782	13,918	8,303	29,176	41,574
รวม	153,869	168,676	1,016,704	1,010,782	13,918	8,303	1,184,491	1,187,761

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม							
	ธุรกิจผลิต จำหน่าย และให้บริการติดตั้งหลังคา เหล็กและหลังคาพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่นๆ		รวม	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)							
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้								
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	138,350	139,702	4,267	4,782	1,098	573	143,715	145,057
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	15,519	28,974	1,012,437	1,006,000	12,820	7,730	1,040,776	1,042,704
รวมรายได้	<u>153,869</u>	<u>168,676</u>	<u>1,016,704</u>	<u>1,010,782</u>	<u>13,918</u>	<u>8,303</u>	<u>1,184,491</u>	<u>1,187,761</u>

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ธุรกิจผลิต จำหน่าย และให้บริการติดตั้ง หลังคาเหล็กและหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่น ๆ		ตัดรายการระหว่างกัน		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
					(พันบาท)					
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(2,766)	2,552	824,870	740,245	(699)	(1,332)	27,951	(84)	849,356	741,381
รายได้ดอกเบี้ย	-	12	-	-	46,568	76,320	(46,568)	(74,949)	-	1,383
ต้นทุนทางการเงิน	(383)	(326)	(60,679)	(94,991)	(52,319)	(66,131)	46,568	74,949	(66,813)	(86,499)
ต้นทุนสุทธิทางการเงิน	(383)	(314)	(60,679)	(94,991)	(5,751)	10,189	-	-	(66,813)	(85,116)
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	39	-	-	-	39	-
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานก่อนหักภาษีเงินได้	(3,149)	2,238	774,138	647,150	305,349	376,297	(283,809)	(367,524)	792,529	658,161
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	18	-	(20,481)	(7,654)	(4)	(1,933)	(4,834)	21	(25,301)	(9,566)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(3,131)	2,238	753,657	639,496	305,345	374,364	(288,643)	(367,503)	767,228	648,595

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินรวม

	ธุรกิจผลิตจำหน่าย และให้บริการติดตั้ง หลังคาเหล็กและหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่นๆ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)							
ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	519,948	508,602	3,257,186	3,260,502	36,523	25,474	3,813,657	3,794,578
รวมรายได้	519,948	508,602	3,257,186	3,260,502	36,523	25,474	3,813,657	3,794,578
ประเภทของสินค้าและบริการหลัก								
รายได้จากการขายไฟฟ้า	-	-	949,522	939,653	-	-	949,522	939,653
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	-	-	2,299,847	2,314,979	-	-	2,299,847	2,314,979
รายได้จากการขายและให้บริการติดตั้งหลังคาเหล็กและ หลังคาพลังงานแสงอาทิตย์	443,470	404,354	-	-	-	-	443,470	404,354
รายได้จากการขายสินค้าและบริการอื่น	76,478	104,248	7,817	5,870	36,523	25,474	120,818	135,592
รวม	519,948	508,602	3,257,186	3,260,502	36,523	25,474	3,813,657	3,794,578
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้								
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	439,391	397,027	7,817	5,870	2,856	1,597	450,064	404,494
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	80,557	111,575	3,249,369	3,254,632	33,667	23,877	3,363,593	3,390,084
รวม	519,948	508,602	3,257,186	3,260,502	36,523	25,474	3,813,657	3,794,578

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ธุรกิจผลิต จำหน่าย และให้บริการติดตั้ง หลังคาเหล็กและหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่น ๆ		ตัดรายการระหว่างกัน		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
					(พันบาท)					
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	16,393	(6,686)	2,551,119	2,463,448	6,336	(1,737)	31,912	(246)	2,605,760	2,454,779
รายได้ดอกเบี้ย	18	36	93	153	161,244	249,619	(160,911)	(240,847)	444	8,961
ต้นทุนทางการเงิน	(984)	(1,680)	(207,494)	(304,234)	(155,883)	(212,542)	160,911	240,847	(203,450)	(277,609)
ต้นทุนสุทธิทางการเงิน	(966)	(1,644)	(207,401)	(304,081)	5,361	37,077	-	-	(203,006)	(268,648)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	(829)	-	-	-	(829)	-
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานก่อนหักภาษีเงินได้	15,427	(8,330)	2,353,665	2,168,654	1,016,108	1,061,160	(973,328)	(1,026,066)	2,411,872	2,195,418
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(356)	(10)	(50,982)	(19,083)	(2,660)	(7,800)	(6,393)	164	(60,391)	(26,729)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	15,071	(8,340)	2,302,683	2,149,571	1,013,448	1,053,360	(979,721)	(1,025,902)	2,351,481	2,168,689

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินรวม

	ธุรกิจผลิตจำหน่าย และให้บริการติดตั้ง หลังคาเหล็กและหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่นๆ		ตัดรายการระหว่างกัน		รวม	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)									
สินทรัพย์ตามส่วนงานที่รายงาน										
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	99,906	41,425	15,268,912	15,732,910	38,195	24,064	2,016	1,921	15,409,029	15,800,320
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	39,147	39,976	-	-	39,147	39,976
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	178,771	3,057	174,678	169,323	4,443,531	2,630,488	-	-	4,796,980	2,802,868
สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ปันส่วน									2,554,921	3,260,137
รวมสินทรัพย์									22,800,077	21,903,301
หนี้สินตามส่วนงานที่รายงาน										
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	7,000	30,632	4,833,327	6,817,584	-	22,000	(4,833,327)	(6,839,584)	7,000	30,632
หุ้นกู้	-	-	-	-	5,794,450	5,791,408	-	-	5,794,450	5,791,408
หนี้สินที่ไม่ได้ปันส่วน									562,870	477,098
รวมหนี้สิน									6,364,320	6,299,138

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
รายได้เงินปันผล	9,947	1,896	311,760	367,440
รายได้ค่าอากรขาเข้าที่ได้รับคืน	-	1,145	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	-	1,383	46,568	76,320
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	29,727	29,246
อื่นๆ	1,811	3,259	1,533	2,330
รวม	11,758	7,683	389,588	475,336

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)			
รายได้เงินปันผล	9,947	9,287	1,005,240	1,025,820
รายได้ค่าอากรขาเข้าที่ได้รับคืน	3,525	1,145	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	444	8,961	161,243	249,615
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	88,593	87,736
อื่นๆ	11,387	19,104	3,840	6,707
รวม	25,303	38,497	1,258,916	1,369,878

13 ภาษีเงินได้

การรับรู้ภาษีเงินได้ขึ้นอยู่กับการประมาณการที่ดีที่สุดของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได้ประจำปีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่คาดไว้สำหรับปีทางการเงินเต็มปีที่ใช้กับรายได้ก่อนภาษีเงินได้ของงวดระหว่างกาล อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงของกลุ่มบริษัทแตกต่างจากอัตราภาษีเงินได้ปกติมีสาเหตุหลักมาจากการที่กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งเกิดจากธุรกรรมที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยกำไรสุทธิจากธุรกรรมดังกล่าวได้รับการลดหย่อนอัตราภาษีเงินได้หรือไม่ต้องเสียภาษีเงินได้

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 เงินปันผล

เงินปันผลที่กลุ่มบริษัทจ่ายให้ผู้ถือหุ้น มีดังนี้

	วันที่อนุมัติ	กำหนดจ่าย เงินปันผล	อัตราเงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	จำนวนเงิน (พันบาท)
เงินปันผลระหว่างกาล	7 สิงหาคม 2563	กันยายน 2563	0.55	535,684
เงินปันผลระหว่างกาล	30 มีนาคม 2563	เมษายน 2563	0.72	701,260
รวม				1,236,944

15 เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงผลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	มูลค่าตามบัญชี			งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ราคาทุนตัด จำหน่าย - สุทธิ	รวม	มูลค่ายุติธรรม			รวม
				ระดับ 1 (พื้นที่บาท)	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น							
ตราสารทุน	4,796,980	-	4,796,980	-	3,402,404	1,394,576	4,796,980
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	4,796,980	-	4,796,980				
หนี้สินทางการเงิน							
หุ้นกู้	-	5,794,450	5,794,450	-	5,925,191	-	5,925,191
หนี้สินทางการเงินอื่น							
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	66,689	-	66,689	-	66,689	-	66,689
รวมหนี้สินทางการเงิน	66,689	5,794,450	5,861,139				

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	มูลค่าตามบัญชี		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุนตัด	มูลค่ายุติธรรม			รวม	
	ผ่านกำไรหรือ	จำหน่าย -	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3		
ขาดทุน	สุทธิ	(พันบาท)					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น							
ตราสารทุน	4,443,531	-	4,443,531	-	3,178,214	1,265,317	4,443,531
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	67,422	-	67,422	-	67,422	-	67,422
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	4,510,953	-	4,510,953				
หนี้สินทางการเงิน							
หุ้นกู้	-	5,794,450	5,794,450	-	5,925,191	-	5,925,191
รวมหนี้สินทางการเงิน	-	5,794,450	5,794,450				

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
(พันบาท)					
31 ธันวาคม 2562					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย					
(ในกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น)	2,644,396	-	2,644,396	-	2,644,396
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย					
(ในกองทุนรวมตราสารทุน)	29,794	-	29,794	-	29,794
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หุ้นกู้	(5,791,407)	-	(5,993,595)	-	(5,993,595)
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	(112,920)	-	(112,920)

	มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
(พันบาท)					
31 ธันวาคม 2562					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย					
(ในกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น)	2,600,694	-	2,600,694	-	2,600,694
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย					
(ในกองทุนรวมตราสารทุน)	29,794	-	29,794	-	29,794
สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หุ้นกู้	(5,791,407)	-	(5,993,595)	-	(5,993,595)
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	52,559	-	52,559

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

<p>ประเภท</p> <p>เงินลงทุนในหน่วยลงทุนในความ ต้องการของตลาดที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หุ้นกู้ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ใน ความต้องการของตลาด</p>	<p>เทคนิคการประเมินมูลค่า</p> <p>มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่รายงาน ราคาเสนอซื้อจากสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่รายงาน มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาจากนายหน้า มูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่รายงานล่าสุด รวมถึงพิจารณาความน่าเชื่อถือและ ความเหมาะสมของปัจจัยต่างๆ ในการประเมิน</p>
--	---

16 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(พันบาท)			
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น				
ภายใต้สัญญาบริการ				
ภายใน 1 ปี	13,036	57,432	134	791
1 - 5 ปี	564	2,100	-	-
รวม	13,600	59,532	134	791
ภาระผูกพันอื่น ๆ				
คำสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าตกลงแล้ว	1,080	271,668	-	-
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	37,917	90,080	-	-
รวม	38,997	361,748	-	-

บริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนใน “Ukujima Mega Solar Project”

ในระหว่างปี 2563 บริษัทได้ร่วมลงทุนพัฒนาโครงการ โซลาร์ฟาร์ม “Ukujima Mega Solar Project” ขนาดกำลังการผลิตรวม 480 เมกกะวัตต์ ณ เกาะ Ukujima เมืองนางาซากิ ประเทศญี่ปุ่น จำนวนเงินลงทุนการพัฒนาโครงการทั้งสิ้น 178,759 ล้านบาท โดยบริษัทมีส่วนการถือหุ้นร้อยละ 17.92 เป็นจำนวนเงิน 9,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้มีการชำระคืนครั้งที่ 1 เป็นจำนวนเงิน 2,317 ล้านบาทไปแล้วเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 และชำระคืนครั้งที่ 2 เป็นจำนวนเงิน 1,924 ล้านบาทไปแล้วเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2563 และบริษัทจะดำเนินการชำระเงินงวดที่เหลือภายในเดือนกันยายน 2564